Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение

«Витимская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

31.08.2023 г.  № 33-од

п. Витимский

Об организации системы психолого-педагогического

сопровождения подготовки выпускников 9-х, 11-х классов

к государственной итоговой аттестации (ГИА)

в МКОУ «Витимская СОШ» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, планом работы школы на 2023-2024

учебный год, с целью принятия комплексных мер, направленных на

формирование, развитие психологической и личностной готовности  всех

субъектов образовательного процесса к государственной итоговой аттестации в

2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План психолого-педагогической подготовки участников

образовательных отношений к государственной итоговой аттестации (далее –

ГИА) в 2023-2024 учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить План информационно - разъяснительной работы с участниками

ГИА в 2023-2024 учебном году и их родителями (законными представителями)

(Приложение 2).

3. Назначить ответственным за реализацию плана психолого-педагогического

сопровождения подготовки выпускников 9-х, 11-х классов к ГИА, плана

информационно - разъяснительной работы с участниками ГИА в 2023-2024 году и

их родителями (законными представителями) в «Витимской средней

общеобразовательной школы» в 2023-2024 учебном году Шмальц Н.А.,

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

4. Назначить Охорзину А.В. педагога-психолога ответственным за реализацию

мероприятий плана психолого-педагогического сопровождения подготовки

выпускников 9-х, 11-х классов к ГИА, плана информационно - разъяснительной

работы с участниками ГИА в 2023-2024 году и их родителями (законными

представителями) в «Витимской средней общеобразовательной школе» в 2023-

2024 учебном году.

5. Назначить классных руководителей 9-х, 11-х классов, ответственными за

реализацию мероприятий плана информационно-разъяснительной работы с

участниками ГИА в 2023-2024 учебном году и их родителями (законными

представителями) в «Витимской средней общеобразовательной школе» в 2023-

2024 учебном году.

garantf1://10064235.0/
garantf1://10064235.0/

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                   Е.А. Булачевская

Приложение 1 к приказу

от 31.08.2023 г. № 33-од

Психолого-педагогическое сопровождение подготовки выпускников 9, 11

классов к государственной итоговой аттестации (ГИА) в 2022-2023 уч. году

Подготовка к ГИА включает в себя формирование и развитие

психологической, педагогической и личностной готовности у всех субъектов

образовательного процесса - обучающихся, учителей, родителей (законных

представителей).

Педагогическая готовность - это наличие знаний, умений и навыков по

предмету.

Личностная готовность - это опыт, особенности личности, необходимые

для прохождения процедуры итоговой аттестации.

Цель психологической подготовки - выработка психологических качеств,

умений и навыков выпускников, которые повысят эффективность подготовки к

прохождению ГИА и сдаче ОГЭ (ГВЭ), ЕГЭ и позволят каждому ученику более

успешно вести себя во время экзамена, т.е. будут способствовать развитию

памяти и навыков мыслительной работы, концентрации внимания, умению

мобилизовать себя в решающей ситуации, владеть своими эмоциями.

Цель психологического сопровождения - оказание психологической

помощи учителям, выпускникам 9, 11-ых классов и их родителям (законным

представителям) в подготовке к ГИА.

Задачи психологического сопровождения:
1. Развитие познавательного компонента психологической готовности к

ГИА, отработка навыков самоорганизации и самоконтроля, волевой

саморегуляции, развитие внимания, памяти, мышления.

2. Уменьшение уровня тревожности с помощью овладения навыками

психофизической саморегуляции.

3. Содействие адаптации учащихся к процессу порядку проведения ГИА.

4. Создание необходимого психологического настроя у учителей-

предметников, классных руководителей, учащихся и их родителей (законных

представителей) во время подготовки и проведения экзаменационных испытаний.

Осуществление психологической подготовки участников образовательных

отношений к ГИА предполагает следующие формы работы психолога с

выпускниками школы:
• индивидуальные консультации;

• разработка рекомендаций (по группе учащихся и индивидуально).

Формы работы с родителями:
• фронтальные: тематические родительские собрания.

• индивидуальные: консультации (в том числе совместные с выпускником).

Направления работы с педагогами:
• обсуждение и коррекция нереалистических установок на тестовую форму

ГИА;

• взаимодействие в разработке индивидуальной стратегии по

психологической подготовке выпускников (учитель - эксперт);

• ознакомление учителей-предметников с психологической спецификой

ГИА в целом и трудностями отдельных групп выпускников;

• знакомство с психологическими характеристиками выпускников (по

результатам диагностических исследований);

• взаимодействие в поиске эффективных методов формирования

психологических процессов у отдельных учащихся, необходимых для успешного

прохождения экзаменационных испытаний;

Ожидаемые результаты:
1. Снижение уровня тревожности у всех субъектов ГИА.

2. Развитие памяти и концентрации внимания, четкости и

структурированности мышления у выпускников школы.

3. Повышение сопротивляемости стрессу.

4. Развитие навыков саморегуляции и самоконтроля с опорой на внутренние

резервы.

5. Основным критерием оценки эффективности психологической

подготовки к ГИА выступает качество прохождения ГИА выпускниками 9, 11

классов.

План психолого-педагогической подготовки

участников образовательных отношений к ГИА в 2023-2024 учебном

году

Содержание деятельности Планируемый результат
Сроки,

ответственные
1. Диагностическое направление.

Цель - информационное обеспечение процесса психологического сопровождения готовности
к ГИА

Подбор методик для диагностики
психологической готовности
учащихся к ГИА.

Определение уровня
психологической
готовности выпускников к
экзаменационным
испытаниям
(самоорганизация и
самоконтроль,
тревожность - личностный
компонент, знакомство с
процедурой ГИА -
процессуальный
компонент).
Формирование групп
учащихся, имеющих
проблемы в обучении и
психологической
готовности к ГИА.

Октябрь-ноябрь 2023
педагог-психолог Охорзина
А.В.

Выявление уровня тревожности
учащихся 9,11 классов
(предэкзаменационный стресс).

январь-май 2024 педагог-
психолог Охорзина А.В.

2. Консультирование учащихся, родителей (законных представителей), педагогов по

вопросам психологической готовности к экзаменационным испытаниям
Цель - оказание психологической помощи и поддержки субъектам ГИА обучение их навыкам

саморегуляции.

Общешкольное родительское

собрание в 9, 11 классах.

Знакомство НПБ, Порядком

проведения ГИА (ОГЭ,/ЕГЭ),  по

организации и проведению

итогового сочинения по

русскому языку в 11 кл.

Понимание

необходимости

психологического
сопровождения ГИА.

Сентябрь-Октябрь 2023

Зам.директора по УВР

Шмальц Н.А. классные

руководители.

Общешкольное родительское
собрание в 9 кл., по организации
и проведению итогового
собеседования по русскому
языку.

Овладение  методами  и
приемами создания
комфортной ситуации в
семье выпускника школы во
время сдачи ГИА.

Январь 2024

Зам.директора по УВР

Шмальц  Н.А., классные

руководители.

Организация имитации

ситуации сдачи ГИА (ОГЭ, ЕГЭ)

(проведение репетиционных

экзаменов, региональных
диагностических работ (РДР)).

 Декабрь 2023– Январь

2024 Зам.директора по

УВР Шмальц Н.А.,

учителя-предметники,
классные руководители

Тематические классные часы по
теме
«Пути достижения успеха на
экзамене».

 Январь – Март 2024 г.г.
Классные руководители 9,
11 класса.

Индивидуальные консультации
для
выпускников и их родителей
(законных представителей)

 В течение года
Зам.директора по УВР
Шмальц Н.А.,
классные

Приложение 2 к приказу

от 31.08.2023 г. № 33-од

План информационно - разъяснительной работы с участниками ГИА

в 2023-2024 учебном году и их родителями (законными

представителями)
№
п/п

Дата Вид работы Ответственный

1. Сентябрь Оформление информационного стенда по ГИА,
размещение актуальной информации на

официальном сайте школы.

Зам.директора по УВР

Шмальц Н.А. Учителя -
предметники.

Организация работы телефона «горячей линии» Зам.директора по УВР
Шмальц Н.А.

Общешкольное родительское собрание в 9-х, 11-х

классах Тема: ГИА-9, ГИА - 11. Знакомство НПБ,
Порядком проведения ГИА (ОГЭ/ЕГЭ/ГВЭ).

Зам.директора по УВР

Шмальц Н.А.

Индивидуальные встречи с родителями

(законными представителями) 9,11-классников

по результатам школьного   диагностического

тестирования   по
предметам.

Классные руководители

9,11 классов, учителя-
предметники.

2. Октябрь Собрание для 9,11- классов для разъяснения целей

содержания и особенностей проведения ГИА,

ознакомление с Порядком проведения ГИА.

Зам.директора по УВР

Шмальц Н.А., классные
руководители 9-х, 11- х
классов.

Размещение на школьном сайте информации о
порядке проведения ГИА.

Зам.директора по УВР
Шмальц Н.А.

Организация работы с учителями по изучению

методических рекомендаций по подготовке и
проведению ГИА в 2023 году.

Зам.директора по УВР

Шмальц Н.А.,
учителя-предметники.

3. Ноябрь Проведение диагностического тестирования по

предметам.

Зам.директора по
УВР Шмальц Н.А.,
учителя-предметники.

Оформление (обновление) информационного
стенда по ГИА.

Зам. директора по УВР
Шмальц Н.А.

«Учимся запоминать» психологический классный

час с элементами тренинга.

Педагог-психолог
Охорзина А.В.

4. Декабрь Проведение итогового сочинения (изложения) для

обучающихся 11 –х классов.

Зам.директора по УВР

Шмальц Н.А.,
учителя-предметники.

Индивидуальные встречи с родителями 9,11-

классов по результатам регионального

диагностического тестирования по предметам.

Классные руководители

9,11
классов, учителя-
предметники.

5. Январь «Тревожьтесь спокойно - экзамен» классный час с
элементами тренинга.

Педагог-психолог
Охорзина А.В.

Проведение информирования выпускников об

особенностях ГИА в 2023 году.

Зам.директора по УВР

Шмальц Н.А.,
учителя-предметники.

Проведение разъяснительной работы среди
педагогов, выпускников и их родителей (законных
представителей) на родительских собраниях,
классных часах, индивидуальных и групповых
консультациях о
порядке проведения ГИА.

Зам.директора по УВР
Шмальц Н.А., учителя-
предметники.

Прием заявлений на участие в ГИА в форме ЕГЭ,
уточнение списка экзаменов.

Зам.директора по УВР
Шмальц Н.А., классные
руководители 11-х
классов.

Проведение разъяснительной работы среди
педагогов, выпускников и их родителей (законных
представителей) на родительских собраниях,
классных
часах, индивидуальных и групповых консультациях
о порядке проведения ГИА.

Зам. директора по УВР
Шмальц Н.А.

6. Февраль Прием заявлений на участие в ГИА в форме
ОГЭ/ГВЭ, уточнение списка экзаменов.

Зам.директора по УВР
Шмальц Н.А., классные
руководители 9-х
классов.

Психологическая готовность. Индивидуальные
консультации.

Педагог-психолог
Охорзина А.В.

Тест «Определение уровня тревожности в
ситуациях проверки знаний».

Педагог-психолог
Охорзина А.В.

7. Март Тренинг по заполнению бланков ГИА. Учителя- предметники

Собрание «Экзамен - это просто... при постоянной
подготовке...»

Зам. директора по УВР
Шмальц Н.А.

Знакомство с памятками по проведению экзаменов. Зам. директора по УВР
Шмальц Н.А.

Снятие тревожности, формирование адекватной
самооценки (час психологии)

педагог-психолог
Охорзина А.В.

Подготовка памяток «Готовимся к ОГЭ»
Знакомство с памятками по проведению
экзаменов.

Зам. директора по УВР
Шмальц Н.А.

Индивидуальная работа по психологическим
особенностям детей в период подготовке к
экзаменам.

Педагог-психолог
Охорзина А.В.

Обновление на школьном сайте информации о
порядке проведения ГИА.

Секретарь-машинистка
Романова И.М.
ответственная за сайт.

8. Апрель Классный час «Обучение способам релаксации и
снятия эмоционального и физического напряжения».

Педагог-психолог Охорзина
А.В.

9. Май Тренинг «Актуализация внутренних ресурсов». педагог-психолог Охорзина

А.В.

Организация проведения ГИА-2023. Зам. директора по УВР

Шмальц Н.А.

10. Июнь Ознакомление с протоколами экзаменов. Зам. директора по УВР
Шмальц Н.А.

Инструктаж выпускников и их родителей (законных

представителей) о порядке проведения ГИА-2023.

Зам. директора по УВР

Шмальц Н.А.

		2024-02-05T12:50:47+0800
	БУЛАЧЕВСКАЯ ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА